³⁶ Cfr. Id., *Reportatio A in II Sententiarum*, q. 19, § 8, ed. Suarez-Nani *et alii* cit., p. 121; Id., *In IV Sententiarum*, q. 61b, § 7, ed. Katsoura, Papamarkou, Schabel cit., pp. 156-157.

³⁷ Cfr. Id., *Reportatio A in II Sententiarum*, q. 19, §§ 9-11, ed. Suarez-Nani *et alii* cit., pp. 121-122; Id., *In IV Sententiarum*, q. 61b, §§ 8-10, ed. Katsoura, Papamarkou, Schabel cit., p. 157.

³⁸ In questo riferimento a Tommaso d'Aquino, identificato come *unus doctor*, Francesco ricalca precisamente Scoto: «Secundo, iuxta hoc arguit unus doctor sic: nulla forma per se subsistens corrumpitur ad corruptionem subiecti; sed anima est huiusmodi; ergo etc.» (Id., *Reportatio A in II Sententiarum*, q. 19, § 14, ed. Suarez-Nani *et alii* cit., p. 123; Id., *In IV Sententiarum*, q. 61b, §§ 8-10, ed. Katsoura, Papamarkou, Schabel cit., p. 157). Così Scoto: «Arguit unus doctor, quai ex verbis Philosophi, sic: quod corrumpitur, aut corrumpitur per contrarium aut per defectum alicuius necessario requisiti ad 'esse' eius; sed anima intellectiva non habet contrarium, nec 'esse' corporis est simpliciter necessarium ad eius 'esse', quia habet proprium 'esse' per se et idem in corpore et extra corpus; nec est differentia nisi quod in corpore communicat illud corrumpi, extra corpus non communicat. - Item, simplex non potest separari a se ipso; anima est simplex; ergo non potest separari a se ipsa, et per consequens nec a suo 'esse' separari potest, quia non per aliam formam a se habet 'esse'» (Giovanni Duns Scoto, *Ordinatio IV*, dist. 43, q. 2, § 100, ed. Vaticana cit., p. 28). Per i riferimenti a Tommaso, cfr. *supra*, nota 14.

un chiaro legame tra l'immortalità e la capacità riflessiva, a constatare che la nostra anima si eleva tanto di più, quanto maggiore è il suo distacco dai beni terreni; è ancora Bonaventura ad osservare che l'intelletto non invecchia con il tempo come fa il corpo, tanto che esso si rivela più forte e più robusto proprio negli anziani³⁹.

Un analogo discorso si può fare per gli argomenti *ex parte obiecti*: Francesco della Marca ne riporta diversi, che hanno tutti a che fare con la proporzione che si può riconoscere tra la potenza e il proprio oggetto. L'intelletto si colloca certamente in una posizione intermedia tra la mera sensibilità degli animali e l'altezza dell'intelletto angelico. Una tale medietà troverebbe una facile corrispondenza con il fatto che l'anima umana, per quanto possa risultare legata alla materia, appaia capace di staccarsi da essa. Francesco colloca in questa sezione quanto viene tratto sia dalle parole di Aristotele – secondo cui la potenza intellettuale viene perfezionata e non compromessa dall'esposizione ad un oggetto massimamente intenso, come accade invece al senso – sia da quelle di Agostino, il quale sosteneva che non potremmo possedere verità incorruttibili, se non fosse incorruttibile pure la potenza che le coglie⁴⁰. Anche gli argomenti di questa sezione appaiono ben rintracciabili nei testi sia di Bonaventura, sia di maestri quali Matteo d'Acquasparta, Giovanni Peckham, Pietro di Giovanni Olivi⁴¹.